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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou celkového stárnutí bytového fondu a hledáním nových,
alternativních řešení, jak se s tímto faktem lze vypořádat jinak a lépe, než je dosud běžná praxe.

V teoretické části práce jsou úvodem rozebrány jednotlivé překážky, kterým majitelé budov
musí čelit, a které jim často brání v rekonstruování objektu. V další kapitole byl vytvořen
přehled zahraničních projektů, vzniklých v posledních deseti letech v evropských zemích, za
účelem vyvinutí nových, inovativních metod, jak lze se stávajícími budovami pracovat a jak
podpořit jejich modernizace ve větším měřítku. Textová část je doplněna fotodokumentací
zajímavých realizací. V závěru teoretické části jsou všechny projekty mezi sebou porovnány a
rozřazeny do kategorií dle jejich vhodnosti využití v podmínkách České republiky.

Praktická část řeší případovou studii, ve které jsou aplikovány prefabrikované prvky, vyvinuté
v rámci projektu MORE-CONNECT, na bytový dům v Milevsku. Nejprve je provedeno
energetické vyhodnocení stávajícího stavu posouzením tepelně-technických vlastností
jednotlivých konstrukcí, průměrného součinitele prostupu tepla, roční potřeby tepla na
vytápění a celkové dodané energie. Následně jsou navržena konkrétní energeticky úsporná
opatření, zajišťující zároveň zlepšení vnitřního prostředí a pohodlí obyvatelů. Tyto opatření
včetně vybraných detailů jsou zpracována ve výkresové dokumentaci navrhovaného stavu
objektu. V další kapitole je provedeno energetické vyhodnocení navrhovaného řešení.
Konečná úspora na celkové dodané energii je 72 % a úspora emisí CO2 je 67 % oproti
stávajícímu stavu. Závěrem je provedena diskuze nad využitím alternativních zdrojů energie
s větším podílem obnovitelných zdrojů.

Práce přináší alternativní pohled na v dnešní době standartní projekty zateplení a nabízí
výhody, které tradiční projekty zateplení postrádají – prefabrikací je zajištěn vysoký standard
kvality, rychlost realizace a možnost integrace technických zařízení. Při úspěšném získání
finančních prostředků se tento projekt může do budoucna dále rozvinout a realizovat. Úspěšná
realizace na pilotní budově v Milevsku by pak mohla napomoci k využití projektu MORE-
CONNECT ve větším měřítku.
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Summary

The thesis deals with the issue of the overall aging of the housing stock and searches for new,
alternative solutions how this can be dealt with in a better and different way than today´s usual
practice.

Theoretical part of the thesis firstly introduces individual obstacles faced by building owners,
which often prevent them from retrofitting. In the next chapter, an overview of foreign
projects that have arisen in the last ten years in European countries has been made. These
projects aim to develop new, innovative ways of working with existing buildings and to support
retrofitting projects on a larger scale. The overview is complemented by photos of interesting
implementations. At the end of the theoretical part, all projects are compared and classified
into categories according to their applicability in the conditions of the Czech Republic.

The practical part solves a case study in which the prefabricated elements, developed within
the MORE-CONNECT project, are applied to a residential building in Milevsko. Firstly, an energy
assessment of the current state is carried out by assessing the thermo-technical properties of
the individual structures, the average heat transfer coefficient, the annual demand for heating
and the total energy demand. Subsequently, specific energy-saving measures are proposed,
that equally help to improve the indoor environment and the comfort of the inhabitants. These
measures are implemented into the drawings of the proposed state including selected details.
In the next chapter an energy assessment of the proposed solution is made. Final savings on
total energy demand equal 72 % and CO2 savings are 67 % compared to the current state.
Finally, the options of use of alternative energy sources with a higher share of renewable
sources are discussed.

The work offers an alternative view on standard insulation projects and offers advantages that
traditional thermal insulation projects lack – prefabrication ensures a high standard of quality,
fast implementation and possibility of integration of building services. With successful funding,
this project can be further developed and implemented in the future. Successful
implementation at the pilot building in Milevsko could then help to use the MORE-CONNECT
project on a larger scale.
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1 Úvod

1.1 Rámec
V Evropské Unii je v současnosti okolo 160 milionů budov, které spotřebují 40 % z celkové
spotřeby primární energie a vyprodukují 30 % z celkového podílu skleníkových plynů [1].
Rezidenční budovy, do kterých patří rodinné domy, vily a bytové domy, představují okolo tří
čtvrtin z celkového fondu budov. Velká část objektů v Evropě je starší než padesát let a mnohé
dosud využívané budovy jsou staré stovky let. Konkrétně se udává, že 80 % budov jsou budovy
starší deseti let a 40 % představují budovy postavené před rokem 1960, kdy technické normy
ještě zdaleka nebyly natolik propracované a přísné jako dnes. Novostavby v současnosti
reprezentují okolo 1,5 % [2].

Členské státy se přijmutím směrnice o energetické náročnosti zavázaly k dosažení cílů 20-20-
20, tedy do roku 2020 snížit emise skleníkových plynů, snížit spotřebu energie v EU a zvýšit
podíl obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie [3]. Je zřejmé, že pro dosažení těchto
cílů je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost renovacím stávajících rezidenčních budov napříč
Evropou, jelikož zde se skrývá největší potenciál energetických úspor.

1.2 Motivace
V porovnání v evropském měřítku se Česká republika spolu s Velkou Británií, Dánskem,
Švédskem, Francií a Bulharskem řadí mezi státy s největším podílem starých budov – zhruba
jedna třetina bytového fondu v ČR pochází z období před druhou světovou válkou. Po druhé
světové válce se v tehdejším Československu nejprve stavělo jen velmi málo bytů. Hromadná
bytová výstavba se postupně začala rozvíjet až od počátku padesátých let. Zprvu se stavěly
zděné typizované stavby a později, zhruba od roku 1956, nastoupila výstavba panelových domů
[4]. Panelové domy se stavěly až do konce osmdesátých let a dnes je jich dle Českého
statistického úřadu v ČR téměř 1,2 milionu. Celkem byty tvoří šedesát procent bytového fondu
a zbylých čtyřicet procent tvoří byty v rodinných domech [5].

Ačkoliv se v současné době často mluví o nových materiálech a technologiích spíše v souvislosti
s novostavbami, které se po roce 2020 musí navrhovat v téměř nulovém standardu, z výše
uvedených informací vyplývá, že právě v České republice je nezbytné obrátit přinejmenším
stejnou pozornost směrem ke snižování energetické náročnost stávajících budov. Ty se často
potýkají s problémy nejen velkých energetických ztrát, ale i s nezdravým vnitřním prostředím,
vlhkostí či morálním opotřebením. Vhodnou volbou systémových opatření se nicméně i
rekonstruované objekty mohou stát rovnocenným soupeřem novostaveb, a navíc poskytnout
přednosti, které novostavbě chybí – využití již zastavěných pozemků ve výhodné lokalitě
v blízkosti centru města, získání objektu s historií, který často na rozdíl od současných
novostaveb umí stárnout a neztrácí na své estetické hodnotě.

1.3 Cíle
Tato diplomová práce má následující cíle:

- Shrnout problémy odrazující majitele českých rezidenčních budov od rekonstrukcí
- Vyhledat a vytvořit přehled evropských výzkumných projektů, zabývajících se

snižováním energetické náročnosti, které vznikly v posledních 10 letech jako snaha
podpořit modernizaci stávajícího bytového fondu

- Vyhodnotit použitelnost jednotlivých řešení v českých podmínkách
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- Vybraný systém aplikovat na případovou studii bytového domu v České republice,
navrhnout energeticky úsporná opatření a vypracovat výkresovou dokumentaci
včetně čtyř stavebních detailů

- Provést energetické vyhodnocení stávajícího stavu vybraného bytového domu a

porovnat s navrhovaným řešením
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2 Přehled hlavních problémů, které je třeba
řešit při rekonstrukci rezidenčních budov

2.1 Motivace investorů
Stávající budovy nemohou konkurovat novostavbám v komfortu ani flexibilitě, nicméně
osvíceným přístupem k rekonstrukci se jim mohou přiblížit a vyzdvihnout kvality, které
novostavba postrádá – historii, unikátnost, jedinečnost místa. Klíčovým problémem, který
brání uskutečnění rekonstrukcí ve větším měřítku je v mnoha případech malá motivace
investorů. Pro změnu této skutečnosti je nutné pochopit, jaké okolnosti donutí majitele budovy
k rekonstrukci přistoupit, ale také jaké důvody nejsou pro uskutečnění takového záměru
dostatečné.

Častým důvodem pro větší rekonstrukci bývá fakt, že budova jako celek je nevyhovující a

[…]


primární energie

Celková
primární
energie

Neobnovitelná
primární
energie

[kWh/rok] [-] [-] [kWh/rok] [kWh/rok]

Elektřina ze sítě 7 774 3,2 3,0 24 876 23 321

CZT do 50% OZE 71 355 1,1 1,0 78 490 71 355

Celkem 79 129 x x 103 366 94 676

e) požadavek na celkovou dodanou energii

(6) Referenční budova
[kWh/rok]

197 232,8

Splněno
(ano/ne)

ANO
(7) Hodnocená budova 79 128,6

(8) Referenční budova
[kWh/(m2·rok)]

176,3

(9) Hodnocená budova 70,7

f) požadavek na neobnovitelnou primární energii

(10) Referenční budova
[kWh/rok]

256 894,6

Splněno
(ano/ne)

ANO
(11) Hodnocená budova 94 676,2

(12) Referenční budova
[kWh/(m2·rok)]

229,6

(13) Hodnocená budova 84,6

g) primární energie hodnocené budovy

(14) Celková primární energie [kWh/rok] 103 366,4

(15) Obnovitelná primární energie [kWh/rok] 8 690,2

(16)
Využití obnovitelných zdrojů energie
z hlediska primární energie

[%] 8,4
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Analýza technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních
systémů

dodávek energie u nových budov a u větší změny dokončených budov

Posouzení proveditelnosti

Alternativní systémy

Místní systémy
dodávky energie

využívající energii
z OZE

Kombinovaná
výroba elektřiny

a tepla

Soustava zásobování
tepelnou energií

Tepelné čerpadlo

Technická
proveditelnost

Ano Ne Ne Ano

Ekonomická
proveditelnost

Ne Ne Ne Ne

Ekologická
proveditelnost

Ano Ne Ne Ano

Doporučení k realizaci
a zdůvodnění

Místní systémy dodávky energie z OZE:
Pro přípravu TV lze instalovat soubor solárních termických kolektorů na šikmou
střechu objektu. Solární zásobníky, příp. další nepřímotopné zásobníky TV by byly
umístěny v suterénu ve stávající technické místnosti. Dohřev/ohřev TV při
nedostatečném výkonu solární soustavy by zajišťovaly integrované elektrické
patrony. Došlo by tak k odpojení stávajícího systému centrální zásobování teplou
vodou.
Fotovoltaickou elektrárnu vzhledem k dennímu charakteru spotřeby elektřiny v
bytovém domě nelze doporučit, protože by nebyla využita pro vlastní spotřebu, ale
musela by být prodávána do sítě, což při aktuálních výkupních cenách elektřiny z
FVE není ekonomicky výhodné.

KVET:
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla není s ohledem na napojení objektu na
centrální zásobování teplem z ekonomického hlediska výhodná. Rovněž s ohledem
na charakter spotřeby elektřiny v bytovém domě není kombinovaná výroba elektřiny
vhodná.

SZTE:
Budova je již napojena na centrální zásobování teplem, které zde slouží pro vytápění
a centrální přípravu teplé vody.

Tepelné čerpadlo:
Instalace tepelného čerpadla bez využití dotačního titulu není s ohledem na napojení
objektu na centrální zásobování teplem z ekonomického hlediska výhodná.

Datum vypracování
analýzy

15.4.2017

Zpracovatel analýzy Petra Holoubková

Energetický posudek povinnost vypracovat energetický posudek Ne

energetický posudek je součástí analýzy Ne

datum vypracování energetického posudku -

zpracovatel energetického posudku -
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Posouzení vhodnosti doporučených opatření

Opatření
Stavební prvky
a konstrukce

budovy

Technické
systémy
budovy

Obsluha a provoz
systémů budovy

Ostatní

Technická vhodnost Ne Ne Ano Ne

Funkční vhodnost Ne Ne Ano Ne

Ekonomická
vhodnost

Ne Ne Ano Ne

Doporučení k realizaci
a zdůvodnění

Stavební prvky a konstrukce:
Již navrženo.

Technické systémy budovy:
Již navrženo.

Obsluha a provoz systémů budov
Doporučuje se zavést a uplatňovat energetický management hospodaření energií v
objektu.

Datum vypracování
doporučených
opatření

15.4.2017

Zpracovatel
navržených
doporučených
opatření

Petra Holoubková

Energetický posudek energetický posudek je součástí posouzení

navržených doporučených opatření
Ne

datum vypracování energetického posudku -

zpracovatel energetického posudku -
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Závěrečné hodnocení energetického specialisty

Nová budova nebo budova s téměř nulovou spotřebou energie

Splňuje požadavek podle §6 odst.1

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovou dodanou energii

Větší změna dokončené budovy nebo jiná změna dokončené budovy

Splňuje požadavek podle §6 odst.2 písm. a) ANO

Splňuje požadavek podle §6 odst.2 písm. b) ANO

Splňuje požadavek podle §6 odst.2 písm. c) ANO

Plnění požadavků na energetickou náročnost budovy se nevyžaduje

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovou dodanou energii A

Budova užívaná orgánem veřejné moci

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovou dodanou energii

Prodej nebo pronájem budovy nebo její části

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovou dodanou energii

Jiný účel zpracování průkazu

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovou dodanou energii

Identifikační údaje energetického specialisty, který zpracoval průkaz

Jméno a příjmení Petra Holoubková

Číslo oprávnění MPO

Podpis energetického
specialisty

Evidenční číslo ENEX

Evidenční číslo ENEX

Datum vypracování průkazu

Datum vypracování průkazu 15.04.2017

Zdroj informací

Zdroj informací http://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis/i-ekis
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