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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Všech 5 zadaných cílů diplomové práce bylo kvalitně splněno.
Formální náležitosti jsou na vysoké úrovni, reference jsou uvedeny. Práce je doplněna řadou
názorných obrázků.
Práce je prezentována přehledně a srozumitelně.
Diplomantka k práci přistupovala velmi zodpovědně. Ještě před formální zadání zpracovala
přehlednou rešerši, ze které potom práce vycházela. Během semestru se účastnila
pravidelných schůzek, na kterých se konzultoval jak postup práce, tak jednotlivé detaily.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A – výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Hongkongu dne 10.6.2017

Vedoucí diplomové práce